
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.09.2025 №2318 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2139 

 

В целях уточнения бюджетных показателей и значений муниципальной 

программы, учитывая Решение Городской Думы города Таганрога  

от 31.07.2025 № 110 «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

уведомление министерства финансов Ростовской области о предоставлении 

субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 

назначение от 01.08.2025 № 3234, № 3668, № 3368, № 3362, № 3774,  

от 14.08.2025 № 4005–4017, Областной закон от 01.08.2025 № 319-ЗС  

«О внесении изменений в Областной закон «Об областном бюджете на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь постановлением 

Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887«Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Таганрога», постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 № 2139 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения города Таганрога» изменение, изложив приложение № 1 в редакции 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу cо дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

  



 2 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 23.09.2025 № 2318 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2139 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ 

УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА» 

 

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

в сфере реализации муниципальной программы города Таганрога  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  

города Таганрога» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы города Таганрога «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога» 

 

Муниципальная программа города Таганрога  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

города Таганрога» (далее – муниципальная программа) определяет цели и 

основные приоритеты в сфере жилищно-коммунального хозяйства города 

Таганрога.  

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных 

составляющих экономики, охватывающих многоотраслевой  

производственно-технический комплекс, обеспечивающих население жизненно 

важными услугами, определяющими качество жизни населения, в том числе 

такие, как жилищные условия и коммунальное обслуживание. 

Важными компонентами улучшения качества жизни граждан являются,  

в том числе, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, 

своевременное обновление и обеспечение жилищного фонда необходимой 

инфраструктурой. 

Система теплоснабжения в городе Таганроге состоит из 152 тепловых 

пунктов по всем видам собственности. Общая протяженность тепловых сетей 

составляет 207 км, из них ветхие тепловые сети 2,413 км. 

В систему водоснабжения входят следующие сооружения: водозаборные 

сооружения – 3 ед., очистных сооружений водопровода – 1 ед., повысительные 

насосные станции – 62 ед. 



 3 

В систему канализации входят сооружения: канализационные насосные 

станции – 22 ед., сливная станция – 1 ед., очистные сооружения  

канализации – 1 ед. 

Протяженность водопроводных сетей по состоянию на 01.01.2025 

составляет – 738,16 км (из них ветхих сетей 678,52 км), канализационных  

сетей – 403,96 км (ветхих 364,90 км). 

В городе Таганроге согласно данным статистической отчетности  

по форме № 22_ЖКХ (реформа) «Сведения о структурных преобразованиях и 

организационных мероприятиях в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

насчитывается 1764 дома общей площадью 4 465,9 тыс. кв. м.  

 

2. Приоритеты и цели развития муниципальной программы 

 

Основными приоритетами и целями муниципальной программы  

в жилищно-коммунальной сфере города Таганрога являются: 

повышение качества и надежности предоставления  

жилищно-коммунальных услуг населению; 

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;  

улучшение технического состояния многоквартирных домов, а также 

создание условий для управления многоквартирными домами на территории 

города Таганрога; 

повышение эксплуатационной надежности объектов  

водопроводно-канализационного хозяйства; 

снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры города 

Таганрога; 

улучшение санитарного и эстетического состояния муниципальных 

территорий. 

Срок реализации программы: 2025‒2030 годы. 

Для достижения цели муниципальной программы поставлены следующие 

основные задачи: 

создание условий для увеличения объема капитального ремонта 

жилищного фонда для повышения его комфортности и энергоэффективности; 

повышение эффективности, качества и надежности поставки 

коммунальных ресурсов;  

стимулирование рационального потребления коммунальных услуг 

населением; 

обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям 

безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими 

правилами; 

создание условий для формирования конкурентной среды в сфере 

управления многоквартирными домами, их содержания и ремонта; 

создание условий для развития системы общественного самоуправления  

в жилищной сфере на территории города Таганрога, включая  

информационно-консультационное обеспечение и финансовую поддержку 



 4 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

управления многоквартирными домами; 

ограничение роста платы граждан за коммунальные услуги на территории 

муниципального образования город Таганрог; 

создание дополнительных рабочих мест; 

создание благоустроенных муниципальных территорий. 

Участие муниципального образования город Таганрог в реализации 

муниципальной программы по следующим направлениям: 

поддержка муниципальных образований в вопросах принятия мер  

по ограничению роста платы граждан за коммунальные услуги в пределах 

установленных индексов максимального роста размера платы граждан  

за коммунальные услуги. 

Основные направления муниципальной программы реализуются  

в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах 

по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 

жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204  

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области  

на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства 

Ростовской области от 26.12.2018 № 864; 

Стратегией социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Таганрог» на период до 2030 года, утвержденной 

Решением Городской Думы от 22.12.2023 № 428. 

 

3. Сведения о взаимосвязи целями,  

показателями государственных программ 

 

Муниципальная программа разработана в целях реализации  

на территории города Таганрога государственной программы Ростовской 

области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Ростовской области», утвержденной постановлением Правительства 

Ростовской области от 17.10.2018 № 650. 

Взаимосвязь муниципальной программы с государственной программой 

обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом 

параметров государственной программы, включения мероприятий и 

показателей, предусмотренных для муниципального образования  

«Город Таганрог». 

 

 

 

 



 5 

4. Задачи Управления жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога  

 

Основными задачами Управления жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога в сфере реализации муниципальной программы являются: 

создание условий для повышения эксплуатационной надежности и 

увеличения количества социально значимых объектов коммунальной 

инфраструктуры на территории города Таганрога; 

создание условий для повышения уровня доступности  

жилищно-коммунальных услуг для населения города Таганрога; 

создание условий для размещения контейнерных площадок, 

оборудованных для раздельного сбора ТКО на территории города Таганрога; 

создание условий по повышению эксплуатационной надежности объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства города Таганрога; 

создание условий для обеспечения функций деятельности управления 

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога и подведомственных 

учреждений. 

 



 6 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы города Таганрога 
заместитель главы администрации города Таганрога по вопросам городского 

хозяйства 

Ответственный исполнитель муниципальной программы города 

Таганрога 

начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога 

Период реализации муниципальной программы города Таганрога 
Этап I: 2019 – 2024 

Этап : II -2025 - 2030 

Цели муниципальной программы города Таганрога 
Повышение качества и надежности предоставления  

жилищно-коммунальных услуг населению г. Таганрога 

Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

10 220 034,7 тыс. рублей 

Этап I – 7 230 334,3 тыс. рублей; 

Этап II – 2 989 700,4 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития Ростовской области/ 

государственными программами Ростовской области 

Обеспечение бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных услуг, 

сокращение негативного влияния сферы ЖКХ на окружающую 

среду/Государственная программа Ростовской области  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Ростовской области» 

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

 

Вид 

показател

я 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения  

показателей 

Документ 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

региональны

х целей значение год 
2025 

год 

20 

26 

год 

20 

27 

год 

2030 

год 

(спр

авоч 

но) 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 муниципальной программы «Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению г. Таганрога» 

1.1. 

Степень 

износа сетей 

водоснабжени

я и 

водоотведения 

убывающий процент 
ведомстве 

нный 
70 

202

3 
71 72 68 66 

РГД  

г. Таганрога 

от 26.12.2018 

 № 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципаль

ного 

образования 

«Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МУП 

«Управление 

«Водоканал» 

- 

1.2 

Количество 

организаций, 

привлеченных 

к деятельности 

по 

содержанию 

муниципальны

х территорий 

города 

Таганрога 

возрастаю 

щий 
единиц 

ведомстве 

нный 
3             

202

3 
3 3 3 3 

РГД  

г. Таганрога 

от 26.12.2018 

 № 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципаль

ного 

образования 

«Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МКУ 

«Благоустрой 

ство», 

МКУ 

«Ритуал», 

МКУ  

«Приморье» 

 

- 



 8 

1.3. 

Доля 

населения, 

обеспеченного 

питьевой 

водой, 

отвечающей 

требованиям 

безопасности 

возрастаю 

щий 
процент 

ведомстве 

нный 

 

100 
202

3 
100 100 100 100 

РГД  

г. Таганрога 

от 26.12.2018 

 № 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципаль

ного 

образования 

«Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МУП 

«Управление 

«Водоканал» 

 

1.4. 

Доля 

контейнерных 

площадок, 

оборудованны

х для 

раздельного 

сбора ТКО 

возрастаю 

щий 
процент 

ведомстве

нный  
25 

202

3 
30 40 50 100 

РГД  

г. Таганрога 

от 26.12.2018 

№ 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципаль

ного 

образования 

«Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МКУ 

«Благоустрой 

ство» 

 



 9 

1.5. 

Полнота 

освоенных 

бюджетных 

средств по 

обеспечению 

деятельности 

УЖКХ и 

подведомствен

ных 

учреждений 

возрастаю 

щий 
процент 

Ведомстве

нный 

 

95 
202

3 
96 97 98 100 

РГД                   

г. Таганрога 

от 26.12.2018 

 № 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципаль

ного 

образования 

«Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МКУ 

«Благоустрой 

ство», 

МКУ 

«Ритуал», 

МКУ  

«Приморье» 

 

1.6. 

Доля потерь 

тепловой 

энергии в 

суммарном 

объеме 

отпуска 

тепловой 

энергии 

убывающий 

 

 

 

процент 

 

 

 

 

 

 

Ведомстве

нный 

 

 

7,72 
202

3 
7,65 7,60 7,60 7,40 

РГД                   

г. Таганрога 

от 26.12.2018 

 № 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципа 

льного 

образова 

ния «Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МКУ 

«Городское 

хозяйство» 

 

 



 10 

1.7. 

Количество 

аварий в сфере 

ЖКХ 

убывающий единиц 

 

 

Ведомстве

нный 

 

 

3 
202

3 
3 3 3 2 

РГД                   

г. Таганрога 

от 26.12.2018 

 № 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономическ

ого развития 

муниципа 

льного 

образования 

«Город 

Таганрог» на 

период до 

2030 года 

УЖКХ  

г. Таганрога, 

МКУ 

«Городское 

хозяйство» 

МУП «Управле 

ние «Водоканал» 

 

 

  



 11 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога» 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 

показателю с указанием источника 

формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1 
Степень износа сетей водоснабжения и 

водоотведения 
процент И = ΣСост /ΣСп* 100 % 

И – сеть водоснабжения и водоотведения; 

ΣСп – полная стоимость сетей водоснабжения и 

водоотведения; 

ΣСост – остаточная стоимость сетей 

водоснабжения и водоотведения; 

1.2. 

Количество организаций, привлеченных 

к деятельности по содержанию 

муниципальных территорий города 

Таганрога 

единиц КО = Хs 

КО – количество организаций, привлеченных к 

деятельности по содержанию муниципальных 

территорий города Таганрога;  

Хs – организации, осуществляющие деятельность 

по содержанию территорий города Таганрога 

1.3. 

Доля населения, обеспеченного питьевой 

водой, отвечающей требованиям 

безопасности  

процент Иоб = Кобхвс /Коб * 100 % 

Кобхвс – количество населения обеспеченного 

услугами водоснабжения; 

Коб – общее количество населения 

1.4. 

Доля контейнерных площадок, 

оборудованных для раздельного сбора 

ТКО 

коэффициент Дк = Ккп/Коп 

Дт – доля контейнерных площадок; 

Ккп – количество контейнерных площадок, 

оборудованных для раздельного сбора ТКО 

муниципального образования город Таганрог; 

Коп – общее количество площадок, необходимых 

для размещения контейнерных площадок 

1.5. 

Полнота освоенных бюджетных средств 

по обеспечению деятельности УЖКХ и 

подведомственных учреждений 

процент 

ФРi 

П = -------- х 100 % 

ЗРi 

 

П – полнота освоенных бюджетных средств; 

ФР – фактические расходы бюджета  

на реализацию муниципальной программы  

в соответствующем периоде; 

ЗР – запланированные бюджетом расходы  

на реализацию муниципальной программы  

в соответствующем периоде 



 12 

1.6. 

Доля потерь тепловой энергии в 

суммарном объеме отпуска тепловой 

энергии 

процент Дп= Птэ - Сн:(Пн+Км)* 100 % 

Дп – доля потерь тепловой энергии; 

Птэ – производство тепловой энергии; 

Сн- собственные нужды; 

Пн – потери нормативные; 

Км – коммерческие потери 

1.7. Количество аварий в сфере ЖКХ единиц Ка=Аски 

Ка- количество аварий на системах коммунальной 

инфраструктуры, единиц; 

Аски- аварийность систем коммунальной 

инфраструктуры; 

 

 

3. Структура муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами  

населения города Таганрога» 

 

№ п/п Задачи структурного элемента* 
Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Муниципальные проекты 

1.1. Муниципальный проект «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории города Таганрога» 

 

Куратор – заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам городского хозяйства 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Срок реализации: 2025–2027 годы 

1.1.1. 

Созданы условия для повышения эксплуатационной 

надежности и увеличения количества социально значимых 

объектов коммунальной инфраструктуры на территории 

города Таганрога 

Увеличено количество реализованных мероприятий 

по капитальному ремонту объектов коммунальной 

инфраструктуры 

Степень износа сетей 

водоснабжения и водоотведения 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  

и создание условий для комфортного проживания на территории города Таганрога» 

 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства; МКУ «Благоустройство»; МКУ «Ритуал»; МКУ Приморье», МУП 

«Городское хозяйство», МУП «Управление «Водоканал», МКУ «ОДСО ЖКХ г. Таганрога», УКС г. Таганрога 

Срок реализации: 2025–2030 годы 



 13 

2.1.1. 

Созданы условия для развития жилищно-коммунального 

хозяйства и комфортного проживания на территории города 

Таганрога 

Обеспечено надлежащее санитарное и эстетическое 

состояние муниципальных территорий 

Количество организаций, 

привлеченных к деятельности по 

содержанию территорий города 

Таганрога 

2.1.2. 

Созданы условия для размещения контейнерных площадок, 

оборудованных для раздельного сбора ТКО на территории 

города Таганрога 

Увеличено количества контейнерных площадок на 

территории города Таганрога, оборудованных для 

раздельного сбора ТКО 

Доля контейнерных площадок, 

оборудованных для раздельного 

сбора ТКО  

2.1.3. 

Созданы условия для повышения уровня доступности 

жилищно-коммунальных услуг для населения города 

Таганрога 

Обеспечена реализация мероприятий, направленных 

на ограничение роста платы граждан за 

коммунальные услуги на территории города 

Таганрога 

Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация систем водоснабжения и водоотведения города Таганрога» 

 
Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Срок реализации: 2025–2030 годы 

2.2.1. 

Созданы условия по повышению эксплуатационной 

надежности объектов водопроводно-канализационного 

хозяйства города Таганрога» 

Обеспечены мероприятия, направленные на 

завершение работ на объектах капитального ремонта 

коммунальной инфраструктуры 

Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности 

2.3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Срок реализации: 2025–2030 годы 

2.3.1. Созданы условия для обеспечения функций деятельности 

Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

и подведомственных учреждений на территории города 

Таганрога 

Обеспечена деятельность Управления  

жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога и 

подведомственных учреждений 

Полнота освоенных бюджетных 

средств по обеспечению 

деятельности УЖКХ и 

подведомственных учреждений 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

 

№ п/п 
Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Муниципальная программа города Таганрога  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения города Таганрога» 

(всего) в том числе: 

2 162 961,5        365 044,4 461 694,5 2 989 700,4 

Федеральный бюджет     

Областной бюджет 1 868 246,9 142 101,8 143 746,4 2 154 095,1 



 14 

Местный бюджет 294 714,6 222 942,6 317 948,1 835 605,3 

Внебюджетные источники     

2. 

Муниципальный проект «Развитие коммунальной инфраструктуры на 

территории города Таганрога» (всего), в том числе: 
496 080,9 101 099,0 - 597 179,9 

Федеральный бюджет     

Областной бюджет 445 961,8 100 088,0 - 546 049,8 

Местный бюджет 50 119,1  1 011,0 - 51 130,1 

 Внебюджетные источники     

3. 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и создание условий для комфортного проживания на 

территории города Таганрога» (всего), в том числе: 

1 521 315,4 117 458,4 311 298,2 1 950 072,0 

 Федеральный бюджет - -   

 Областной бюджет 1 422 285,1 42 013,8 143 746,4 1 608045,3 

 Местный бюджет 99 030,3 75 444,6 167 551,8 342 026,7 

 Внебюджетные источники     

4. 
Комплекс процессных мероприятий «Модернизация систем 

водоснабжения и водоотведения города Таганрога» (всего), в том числе: 
2 214,2 - - 2 214,2 

 Федеральный бюджет - - - - 

 Областной бюджет     

 Местный бюджет 2 214,2 - - 2 214,2 

 Внебюджетные источники     

5. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» (всего), в том числе: 
143 351,0 146 487,0 150 396,3 440 234,3 

 Федеральный бюджет     

 Областной бюджет     

 Местный бюджет 143 351,0 146 487,0 150 396,3 440 234,3 

 Внебюджетные источники     

  



 15 

III. ПАСПОРТ 

муниципального проекта  

«Развитие коммунальной инфраструктуры на территории города Таганрога» 
 

1. Основные положения 

 

Наименование муниципального проекта 

«Развитие коммунальной 

инфраструктуры на территории 

города Таганрога» 

Срок реализации 

муниципального проекта 
01.01.2025 31.12.2027 

Наименование регионального проекта «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории Ростовской области» 

Куратор муниципального проекта 
Заместитель главы Администрации города Таганрога  

по вопросам городского хозяйства 

Руководитель муниципального проекта Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Исполнитель муниципального проекта Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Участники муниципального проекта Начальник Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога 

Связь с государственными программами 

Ростовской области, муниципальными 

программами города Таганрога 

Государственная программа 

Ростовской области 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Ростовской области» 

Муниципальная программа 

города Таганрога 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения города Таганрога» 

 

2. Показатели муниципального проекта 

 

№ п/п Наименование показателя 
Уровень 

показателя* 

Единица 

изме-рения 

(по ОКЕИ) 

базовое значение значение показателя Признак 

возрастания 

/убывания 

Нарастающ

ий итог 

Информа

ционная 

система 
значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 

1.1. 
Протяженность капитально 

отремонтированных сетей водоотведения  
МП* метр 2 864,2 2024 826 555 0 убывающий нет  

1.2. 

Количество капитально отремонтированных 

участков теплосетей и котельного 

оборудования 

МП* единиц 0 2024 13 0 0 
возрастаю-

щий 
да  

________________ 
Примечание.  

*МП – муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога». 



 16 

 

3. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципального проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

Задача 1. «Повышение комфортности городской среды» 

1.1. 

Протяженность 

отремонтированных сетей  

водоотведения  

826 метр 0 0 0 826 

1.2. 

Количество капитально 

отремонтированных участков 

теплосетей и котельного 

оборудования 

13 единиц 0 0 13 0 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

города Таганрога 

Единица 

измерения  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Период 

Характеристи

ка 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприят

ия 

(результат

а) 

Связь с 

показателя

ми 

муниципал

ьного 

проекта 

значение год 2025 2026 2027 

Задача 1 «Созданы условия для повышения эксплуатационной надежности и увеличения количества  

социально значимых объектов коммунальной инфраструктуры на территории города Таганрога» 



 17 

1.1. 

Мероприятие (результат)    

1.1 Выполнены работы на 

объекте: «Главный самотечный 

коллектор. Протяженность: 3801 

м. Кадастровый номер: 

61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного 

участка ДУ 1000 мм от 

пересечения  

ул. Железная и пер. Пионерский,  

по ул. Железная до пер. 3-й 

Артиллерийский, от пер.  

3-й Артиллерийский до ул. 

Железнодорожная, далее от  

ул. Железнодорожной по пер.  

3-й Артиллерийский  

до ул. Выгонная,  

по ул. Выгонной, до  

ул. Мало-Почтовой, 46» 

«Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами 

населения 

города 

Таганрога» 

метр 185 2024 399   555 0 

выполнение 

работ по 

капитальном

у ремонту 

аварийного 

участка 

коллектора 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

1. 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.2. 

«Главный самотечный 

коллектор. Протяженность: 3801 

м. Кадастровый номер: 

61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного 

участка Ду 1000 мм от ул.  

Мало-Почтовой,46 до ул.  

Мало-Почтовая, 32» 

«Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами 

населения города 

Таганрога» 

метр - 2024 156 0 0 

выполнение 

работ по 

капитальному 

ремонту 

аварийного 

участка 

коллектора 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

1.1. 

1.3. 

Мероприятие (результат) 1.3. 

«Главный самотечный 

коллектор. Протяженность: 3801 

м. Кадастровый номер: 

61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного 

участка Ду 1000 мм от ул.  

Мало-Почтовой, 32 до ул. 2-я 

Котельная» 

«Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами 

населения 

города 

Таганрога» 

метр - 2024 271 0 0 

выполнение 

работ по 

капитальном

у ремонту 

аварийного 

участка 

коллектора 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

1. 



 18 

1.4. 

Мероприятие (результат) 1.4 

Выполнены работы по 

капитальному ремонту 

аварийных участков теплосетей 

и котельного оборудования 

Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами 

населения 

города 

Таганрога» 

единиц - 2024 13 0 0 

Выполнение 

работ по 

капитальном

у ремонту 

аварийных 

участков 

теплосетей 

Приобрет

ение 

товаров, 

работ, 

услуг 

1. 

 

5. Финансовое обеспечение муниципального проекта 

 

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

 

Мероприятие (результат) 1.1. Выполнен капитальный ремонт на 

объекте: «Главный самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. Восстановление аварийного 

участка ДУ 1000 мм от пересечения ул. Железная и пер. Пионерский,  

по ул. Железная до пер. 3-й Артиллерийский, от пер.  

3-й Артиллерийский до ул. Железнодорожная, далее от ул. 

Железнодорожной по пер.3-й Артиллерийский до ул. Выгонная, по ул. 

Выгонной, до ул. Мало-Почтовой, 46»  

910 05 02 07202S4890 

240 
73 720,2 101 099,0 0,0 174 819,2 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет - 71 982,1 100 088,0 0,0 172 070,1 

Местный бюджет - 1 738,1 1 011,,0 0,0 2 749,1 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен капитальный ремонт на 

объекте: «Главный самотечный коллектор. Протяженность:3801 м. 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. Восстановление аварийного 

участка Ду 1000 мм от ул. Мало-Почтовой, 46 до  

ул. Мало-Почтовая, 32» 

910 05 02 07202S4890 

240 
79 027,5 0,0 0,0 79 027,5 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет - 78 237,2 0,0 0,0 78 237,2 

Местный бюджет - 790,3 0,0 0,0 790,3 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 1.3. Выполнен капитальный ремонт на 

объекте: «Главный самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. 

910 05 02 07202S4890 

240 
146 204,0 0,0 0,0 146 204,0 



 19 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. Восстановление аварийного 

участка Ду 1000 мм от ул. Мало-Почтовой, 32 до ул. 2-я Котельная» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет - 144 742,0 0,0 0,0 144 742,0 

Местный бюджет - 1 462,0 0,0 0,0 1 462,0 

Внебюджетные источники - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 1.4. Выполнены работы по капитальному 

ремонту аварийных участков теплосетей и котельного оборудования 

910 05 02 07202ST300 

810 
197 129,2  0,0 0,0 197 129,2 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  151 000,5 0,0 0,0 151 000,5 

Местный бюджет  46 128,7 0,0 0,0 46 128,7 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальному проекту, 

в том числе: 
X 496 080,9 101 099,0 0,0 597 179,9 

Федеральный бюджет X 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет X 445 961,8 100 088,0 0,0 546 049,8 

Местный бюджет X 50 119,1 1 011,0 0,0 51 130,1 

Внебюджетные источники X 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

6. План реализации муниципального проекта на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие (результата), 

контрольная точка  

Срок реализации Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель 

(должность) 

Вид 

документа и 

характеристик

а мероприятия 

(результата) 

Информационна

я система 
начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1 «Созданы условия для повышения эксплуатационной надежности и увеличения количества  

социально значимых объектов коммунальной инфраструктуры на территории города Таганрога» 



 20 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 Выполнен 

капитальный ремонт на объекте: «Главный 

самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного участка ДУ 1000 мм 

от пересечения ул. Железная и пер. Пионерский, 

по ул. Железная до пер. 3-й Артиллерийский, от 

пер. 3-й Артиллерийский до ул. 

Железнодорожная, далее от ул. 

Железнодорожной по пер. 3-й Артиллерийский 

до ул. Выгонная, по ул. Выгонной, до  

ул. Мало-Почтовой, 46» 

01.07.2025 01.07.2026 174 819,2 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

X X 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1.1 Выполнен 

капитальный ремонт на объекте: «Главный 

самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного участка ДУ 1000 

мм. от пересечения ул. Железная и пер. 

Пионерский, по ул. Железная до пер. 3-й 

Артиллерийский, от пер. 3-й Артиллерийский до 

ул. Железнодорожная, далее от ул. 

Железнодорожной по пер. 3-й Артиллерийский 

до ул. Выгонная, по ул. Выгонной, до  

ул. Мало-Почтовой, 46» в 2025 году реализации 

X 26.12.2025 73 720,2 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

X X 

1.3. 
Контрольная точка 1.1.1.1. 

«Работы выполнены» 
X 30.11.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

 ЕИС 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.1.2. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 26.12.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

ЕИС 



 21 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.1.2. Выполнен 

капитальный ремонт на объекте: «Главный 

самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного участка ДУ 1000 

мм от пересечения ул. Железная и пер. 

Пионерский, по ул. Железная до пер. 3-й 

Артиллерийский, от пер. 3-й Артиллерийский 

до ул. Железнодорожная, далее от ул. 

Железнодорожной по пер. 3-й Артиллерийский 

до ул. Выгонная, по ул. Выгонной, до  

ул. Мало-Почтовой, 46» в 2026 году реализации 

01.04.2026 01.07.2026 101 099,0 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

X X 

1.6. 
Контрольная точка 1.1.2.1. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
Х 01.07.2026 Х 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

ЕИС 

1.7. 

Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен 

капитальный ремонт на объекте: «Главный 

самотечный коллектор. Протяженность:3801 м 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного участка Ду 1000 мм 

от ул. Мало-Почтовой, 46 до ул. Мало-Почтовая, 

32» 

28.04.2025 25.12.2025 79 027,5 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

X X 

1.8. 

Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен 

капитальный ремонт на объекте: «Главный 

самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного участка  

Ду 1000 мм от ул. Мало-Почтовой, 46 до  

ул. Мало-Почтовая, 32» в 2025 году реализации 

X 25.12.2025 

 

 

 

X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

г. Таганрога 

X X 

1.9. 

Контрольная точка 1.2.1. объект включен  

в план график 

 

Х 28.04.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

г. Таганрога 

план-график ЕИС 



 22 

1.10. 

Контрольная точка 1.2.2. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 26.05.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

муниципальн

ый контракт 
ЕИС 

1.11. 
Контрольная точка 1.2.3. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 25.12.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

ЕИС 

1.12. 

Мероприятие (результат) 1.3. Выполнен 

капитальный ремонт на объекте: «Главный 

самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного участка Ду 1000 мм 

от ул. Мало-Почтовой, 32 до ул. 2-я Котельная» 

28.04.2025 25.12.2025 146 204,0 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

X X 

1.13. 

Мероприятие (результат) 1.3. Выполнен 

капитальный ремонт на объекте: «Главный 

самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. 

Кадастровый номер: 61:58:0000000:45193. 

Восстановление аварийного участка Ду 1000 мм 

от ул. Мало-Почтовой, 32 до ул. 2-я Котельная» 

в 2025 году реализации 

X 25.12.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

X X 

1.14. 
Контрольная точка 1.3.1. объект включен  

в план график 
Х 28.04.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

план-график ЕИС 

1.15. 

Контрольная точка 1.3.2. 

«Заключен контракт на выполнение работ 

(оказание услуг)» 

X 26.05.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

г. Таганрога 

муниципальн

ый контракт 
ЕИС 



 23 

1.16. 

. 

Контрольная точка 1.3.3. 

«Приняты и оплачены работы (услуги)» 
X 25.12.2025 X 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

г. Таганрога 

акты 

выполненных 

работ, 

платежные 

поручения 

ЕИС 

1.17. 

Мероприятие (результат) 1.4. Выполнены 

работы по капитальному ремонту аварийных 

участков теплосетей и котельного оборудования 

25.08.2025 25.12.2025        197 129,2 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

Х Х 

1.18. 

Мероприятие (результат) 1.4. Выполнены 

работы по капитальному ремонту аварийных 

участков теплосетей и котельного оборудования 

в 2025 году реализации 

Х 25.12.2025 Х 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

Х Х 

1.19. 

Контрольное точка 1.4.1. Заключено 

соглашение с МУП «Городское хозяйство» на 

предоставление субсидии на выполнение работ 

по капитальному ремонту аварийных участков 

теплосетей и котельного оборудования 

Х 25.08.2025 Х 

Начальник 

Управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

Х 
Отчетная 

информация 

1.20. 

Контрольная точка 1.4.2. «Заключены 

муниципальные контракты на выполнение 

работ (оказание услуг)» 

X 15.09.2025 X 

Директор МУП 

«Городское 

хозяйство» 
муниципальн

ый контракт 
ЕИС 

1.21. 
Контрольная точка 1.4.3. «Приняты и оплачены 

работы (услуги)» 
X 25.12.2025 X 

Директор МУП 

«Городское 

хозяйство» 
платежные 

поручения 

Финансовый 

документ 

 
 
 
 
 



 24 

7. Перечень объектов муниципального проекта 
 

№ п/п 
Наименование 

объекта 
Вид 
работ  

Адрес 
объекта 

Мощность 
объекта 

Срок реализации 

Ответственный 
исполнитель 
(должность) 

Объем финансового обеспечения, тыс. рублей    
   

Единиц
а 

измерен
ия (по 
ОКЕИ) 

Зна
чен
ие 

начало  
оконч
ание 

Всего на 
объект 

из них из 
средств 
федераль
ного/обла
стного 
бюджета 

Всего на 
текущий 

год  

из них из 
средств 

федерально
го /област 

ного 
бюджета 

   

Задача 1 «Созданы условия для повышения эксплуатационной надежности и увеличения количества социально значимых объектов коммунальной инфраструктуры 
на территории города Таганрога» 

   

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 Выполнен капитальный ремонт на объекте 
«Главный самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. Кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. Восстановление аварийного участка ДУ 1000 мм от 
пересечения ул. Железная и пер. Пионерский, по ул. Железная до пер. 3-й 
Артиллерийский, от пер. 3-й Артиллерийский до ул. Железнодорожная, далее от 
ул. Железнодорожной по пер. 3-й Артиллерийский до ул. Выгонная, по ул. 
Выгонной, до ул. Мало-Почтовой, 46» 

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога 

207 740,7 205 663,3 73 720,2 71 982,1 

   



 25 

1.2. 

«Главный 
самотечный 
коллектор. 

Протяженност
ь: 3801 м. 

Кадастровый 
номер: 

61:58:0000000:
45193. 

Восстановлени
е аварийного 
участка ДУ 
1000 мм. от 
пересечения  
ул. Железная и 

пер. 
Пионерский,  

по ул. 
Железная до 
пер. 3-й 

Артиллерийск
ий, от пер.  

3-й 
Артиллерийск

ий до ул. 
Железнодорож
ная, далее от  

ул. 
Железнодорож
ной по пер. 3-й 
Артиллерийск

ий до ул. 
Выгонная, 
по ул. 

Выгонной, до 
ул. Мало-

Почтовой, 46» 

Капитал
ьный 
ремонт 

Ростовская 
область, г. 
Таганрог, 
от пересече 

ния  
ул. 

Железная и 
пер. 

Пионерс 
кий,  
по ул. 

Железная 
до пер. 3-й 
Артиллери
йский, от 
пер.  
3-й 

Артиллери
йский до 

ул. 
Железнодо
рожная, 
далее от  

ул. 
Железнодо
рожной по 
пер. 3-й 

Артиллери
йский до 

ул. 
Выгонная, 
по ул. 

Выгонной, 
до ул. 
Мало-

Почтовой, 
46» 

метр 399 
01.09. 
2025 

25.12. 
2025 

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога 

207 740,7 205 663,3 73 720,2 71 982,1 

   

1.3. 

Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен капитальный ремонт на объекте: 
«Главный самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. Кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. Восстановление аварийного участка Ду 1000 мм от ул. 
Мало-Почтовой, 46 до ул. Мало-Почтовая, 32» 

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога 

79 027,5 78 237,2 79 027,5 78 237,2 

  

0,0 



 26 

1.4 

«Главный 
самотечный 
коллектор. 
Протяженност
ь: 3801 м 
Кадастровый 
номер: 
61:58:0000000:
45193. 
Восстановлени
е аварийного 
участка Ду 
1000 мм от ул. 
Мало-
Почтовой, 46 
до ул. Мало-
Почтовая, 32» 

Капитал
ьный 
ремонт 

Ростовская 
область, г. 
Таганрог, 
от ул. 
Мало-

Почтовой, 
46 до ул. 
Мало-

Почтовая, 
32 

метр 156 
28.04. 
2025 

25.12. 
2025 

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога 

79 027,5 78 237,2 79 027,5 78 237,2 

   

1.5 

Мероприятие (результат) 1.3. Выполнен капитальный ремонт на объекте: 
«Главный самотечный коллектор. Протяженность: 3801 м. Кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. Восстановление аварийного участка Ду 1000 мм от ул. 
Мало-Почтовой, 32 до ул. 2-я Котельная» 

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога 

 
 

146 204,0 

 
 

144 742,0 

 
 

146 
204,0 

 
 

144 742,0 

  

3 
990,
4 

1.6 

«Главный 
самотечный 
коллектор. 

Протяженност
ь: 3801 м. 

Кадастровый 
номер: 

61:58:0000000:
45193. 

Восстановлени
е аварийного 
участка Ду 
1000 мм от  
ул. Мало-

Почтовой, 32 
до ул. 2-я 
Котельная» 

Капи-
тальный 
ремонт 

Ростовская 
область,  

г. Таганрог, 
от ул. 
Мало-

Почтовой, 
32 до ул.  

2-я 
Котельная 

метр 271 
28.04. 
2025 

25.12. 
2025 

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога 

 
 

146 204,0 

 
 

144 742,0 

 
 

146 
204,0 

 
 

144 742,0 

   



 27 

1.7. 
Мероприятие (результат) 1.4.. Выполнены работы по капитальному ремонту 

аварийных участков теплосетей и котельного оборудования 

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога, 

Директор МУП 
«Городское 
хозяйство» 

197 129,2 151 000,5 
197 

129,2 
151 000,5 

   

 

Аварийные 
участки 

теплосетей и 
котельное 

оборудования 

Капитал
ь ный 
ремонт 

Ростовская 
область,      

г. Таганрог 
единиц 13 

25.08. 
2025 

25.12. 
2025  

Начальник 
Управления 
жилищно-

коммунального 
хозяйства г. 
Таганрога, 

Директор МУП 
«Городское 
хозяйство» 

197 129,2 151 000,5 
197 

129,2 
151 000,5 

   

  



 28 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и создание условий  

для комфортного проживания на территории города Таганрога» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога, 

директор МКУ «Приморье» г. Таганрога, директор МКУ «Ритуал», 

директор МКУ «Благоустройство», директор МУП «Городское 

хозяйство», директор МУП «Управление «Водоканал», заместитель 

начальника МКУ «ОДСО ЖКХ г. Таганрога», начальник УКС г. Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 

Муниципальная программа города Таганрога «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами населения города 

Таганрога» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

 Наименование показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

 

Базовое 

значение показателя 
Значения показателей Ответственный 

за достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. .Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития жилищно-коммунального хозяйства и комфортного проживания на 

территории города Таганрога» 

1.1. 
Количество благоустроенных 

муниципальных территорий   
возрастающий единиц 67 2023 67 68 68 69 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

1.2. 

Количество муниципальных 

квартир в которых проведен 

капитальный ремонт 

возрастающий единиц 19 2023 18 - - - 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 



 29 

МКУ «ОДСО 

ЖКХ  

г. Таганрога 

УКС г. 

Таганрога 

1.3. 

Количество заключенных 

договоров аренды 

водопользования 

возрастающий единиц 2 2023 2 2 2 2 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

г. Таганрога 

МКУ 

«Приморье» 

1.4. 

Количество капитально 

отремонтированных объектов 

теплоснабжения 

возрастающий километр 0 2023 5,33 - - - 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

1.5. 

Количество многоквартирных 

домов в которых проведен 

капитальный ремонт общего 

имущества 

возрастающий единиц 3 2023 -    

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

г. Таганрога 

 2.Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для размещения контейнерных площадок, оборудованных для раздельного сбора ТКО 

на территории города Таганрога» 

 

2.1. 

Количество согласованных 

мест накопления ТКО 
возрастающий единиц 

 

62 

 

2023 

 

74 

 

76 

 

77 

 

78 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства         

г. Таганрога 

 3.Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг для населения 

города Таганрога» 

3.1. 

Количество заключенных 

соглашений о предоставлении 

субсидии на возмещение 

предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства части 

платы граждан за 

коммунальные услуги 

возрастающий единиц 3 2023 4 4 4 4 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства                     

г. Таганрога 

МУП 

«Городское 

хозяйство»; 



 30 

МУП 

«Управление 

«Водоканал»; 

АО ТЭПТС 

«Теплоэнерго»; 

ООО 

«Приазовский 

ТеплоЦентр» 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 
Количество благоустроенных 

муниципальных территорий   
единиц ФК = КБ 

ФК - фактическое количество муниципальных 

территорий; 

КБ – количество благоустроенных территорий 

1.2. 

Количество муниципальных 

квартир в которых проведен 

капитальный ремонт 

процент 

ФРi 

П = -------- х 100 % 

ЗРi 

Показатель определяется как отношение 

фактических расходов бюджета на реализацию 

муниципальной программы в соответствующем 

периоде к запланированным бюджетом расходам 

на реализацию муниципальной программы в 

соответствующем периоде 

П – полнота использования бюджетных 

средств; 

ФР – фактические расходы бюджета  

на реализацию муниципальной программы  

в соответствующем периоде; 

ЗР – запланированные бюджетом расходы  

на реализацию муниципальной программы  

в соответствующем периоде 

1.3. 
Количество заключенных 

договоров аренды водопользования 
процент КД = Хs ККк 

КД -количество заключенных договоров 

аренды; 

Хs – организации, осуществляющие 

деятельность в сфере ЖКХ 

1.4. 

Количество капитально 

отремонтированных объектов 

теплоснабжения 

единиц Кот= Ккоот 

Кот- количество объектов теплоснабжения; 

Коот – количество капитально 

отремонтированных объектов теплоснабжения 

1.5. 

Количество многоквартирных 

домов в которых проведен 

капитальный ремонт общего 

имущества 

единиц Кд = Коф 

Кд – количество многоквартирных домов, в 

которых необходим капитальный ремонт; 

Код – количество отремонтированного общего 

имущества 

2.1 
Количество согласованных мест 

накопления ТКО 
процент КС = Кв 

КС – количество согласованных мест 

накопления ТКО; 



 31 

Кв – количество внесенной информации в 

программный комплекс САУ ГИС; 

3.1. 

Количество заключенных 

соглашений о предоставлении 

субсидии на возмещение 

предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства части 

платы граждан за коммунальные 

услуги 

единиц КС = Хs ККк 

КС -количество заключенных соглашений; 

Хs – организации, осуществляющие 

деятельность в сфере ЖКХ 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результат)* 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

 

Базовое 

значение показателя 

Значения 

 показателей 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития жилищно-коммунального хозяйства и комфортного проживания на 

территории города Таганрога» 

1.1. 

Мероприятие 

(результат) 

Благоустроены 

муниципальные 

территории города 

Таганрога 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество территорий 

по которым реализованы 

мероприятия по 

благоустройству 

муниципальных 

территорий города 

Таганрога 

единиц 67 2023 67 68 68 69 

1.2. 

Мероприятие 

(результат) 

Выполнен капитальный 

ремонт муниципальных 

квартир 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Количество 

отремонтированных 

муниципальных квартир 

единиц 19 2023 18 - - - 

1.3. 

Мероприятие 

(результат) 

Внесена арендная плата за 

водопользование  

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Количество объектов 

взятых в аренду  
единиц 2 2023 2 2 2 2 

1.4. 

Мероприятие 

(результат) 

Выполнен капитальный 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

протяженность 

капитально 

отремонтированных 

километр - 2023 5,33 - - - 



 32 

ремонт объектов 

теплоснабжения 

тепловых сетей 

1.5. 

Мероприятие 

(результат) 

Выполнены мероприятия в 

целях исполнения 

судебных решений 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Количество исполненных 

судебных исков 
единиц - 2023 1 - - - 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для размещения контейнерных площадок, оборудованных для раздельного сбора ТКО на 

территории города Таганрога» 

2.1. 

Мероприятие 

(результат) 

Размещены контейнеры и 

модули для сбора ТКО 

осуществление 

текущей 

деятельности 

Количество размещенных 

контейнеров и модулей  
единиц  62 2023 74 76 77 78 

3. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг для населения 

города Таганрога» 

3.1. 

Мероприятие 

(результат) 

 Ограничен рост платы 

граждан за коммунальные 

услуги в объеме свыше 

установленных индексов 

максимального роста 

размера платы граждан за 

коммунальные услуги 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Количество абонентов, 

обеспеченных 

коммунальными 

услугами 

абонент 171 600 2023 
172 

900 

173 

400 
174 000 

174 

500 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2  3 4 5 6 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие  

жилищно-коммунального хозяйства и создание условий для 

комфортного проживания на территории города 

Таганрога» 

Х 
1 521 

315,4 
117 458,4 311 298,2 1 950 072,0 

Федеральный бюджет  - -   



 33 

Областной бюджет 
 

1 422 

285,1 
42 013,8 143 746.4 1 608 045,3 

Местный бюджет 
 

      99 

030,3 
75 444,6 167 551,8 342 026,7 

Внебюджетные источники      

2. 
Мероприятие (результат) 1.1. Благоустроены муниципальные 

территории города Таганрога 
 

66 477,8 

 
31 339,6 114 998,3 212 815,7 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 Местный бюджет  
66 477,8 

 
31 339,6 114 998,3 212 815,7 

 

Исполнитель УЖКХ г. Таганрога;  

МКУ «Благоустройство», МКУ «Приморье»,  

МКУ «Ритуал» 

910 0503 0740121340 240     

 

1.1.1. Оказаны услуги по благоустройству муниципальных 

территорий города Таганрога  

МКУ «Благоустройство» 

910 0503 0740121340 240 37 210,4 8 249,5 91 524,2 136 984,1 

 

1.1.2. Оказаны услуги по благоустройству муниципальных 

территорий города Таганрога  

МКУ «Приморье» 

910 0503 0740121340 240 12 049,3 8 198,1 8 306,8 28 678,5 

 
1.1.3. Оказаны услуги по благоустройству муниципальных 

территорий города Таганрога МКУ «Ритуал» 
910 0503 0740121340 240 17 213,6 14 892,0 15 167,3 45 501,6 

 

1.1.4. Оказаны услуги по благоустройству муниципальных 

территорий города Таганрога  

МКУ «Благоустройство» 

910 0503 0740121340 850 0,4 - - 0,4 

 

1.1.5. Оказаны услуги по благоустройству муниципальных 

территорий города Таганрога  

МКУ «Приморье» 

910 0503 0740121340 850 1,5 - - 1,5 

 
1.1.6. Оказаны услуги по благоустройству муниципальных 

территорий города Таганрога МКУ «Ритуал» 
910 0503 0740121340 850 2,6 - - 2,6 

 Внебюджетные источники  - - - - 

 
Исполнитель УЖКХ г. Таганрога; МКУ «Благоустройство», 

МКУ «Приморье», МКУ «Ритуал» 
     

3. 
Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен капитальный ремонт 

муниципальных квартир 
910 0501 0740121670 240 952,0 - - 952,0 

 
Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен капитальный 

ремонт муниципальных квартир 
912 0501 0740121670 240 12 846,0 - - 12 846,0 

 
Исполнитель УЖКХ г. Таганрога; МКУ «ОДСО ЖКХ 

г. Таганрога», УКС г. Таганрога 
     

 Федеральный бюджет      



 34 

 Областной бюджет      

 Местный бюджет 910 0501 0740121670 240 13 798,0 - - 13 798,0 

 Внебюджетные источники      

 
Исполнитель УЖКХ г. Таганрога; ОДСО МКУ «ОДСО ЖКХ  

г. Таганрога» 
     

4. 
Мероприятие (результат) 1.3. Внесена арендная плата за 

водопользование  
 72,8 72,8 72,8 218,4 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 Местный бюджет 910 0406 0740121340 240 72,8 72,8 72,8 218,4 

 Внебюджетные источники      

 Исполнитель УЖКХ г. Таганрога; МКУ «Приморье»      

5. 
Мероприятие (результат) 1.4. Выполнен капитальный ремонт 

объектов теплоснабжения 
 2 007,7 31 153,4 - 33 161,1 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 

Местный бюджет 910 0502 0740121730 810 

 

910 0502 0740199990 240 

2 007,7 31 153,4  - 33 161,1 

 Внебюджетные источники      

6. 
Мероприятие (результат) 2.1. Размещены контейнеры и 

модули для сбора ТКО» (всего), в том числе: 
 120,0 120,0 120,0 360,0 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 Местный бюджет 910 0503 0740199990 240 120,0 120,0 120,0 360,0 

 Внебюджетные источники      

 Исполнитель УЖКХ г. Таганрога      

7 Мероприятие (результат)      

8. 

Мероприятие (результат) 3.1. Ограничен рост платы граждан 

за коммунальные услуги в объеме свыше установленных 

индексов максимального роста размера платы граждан за 

коммунальные услуги 

Х 
1 438 

839,1 
54 772,6 196 107,1 1 689 718,8 

 Федеральный бюджет      

 
Областной бюджет 

 
1 422 

285,1 
42 013,8 143 746.4 1 608 045,3 



 35 

 

Предоставлена субсидия МУП «Городское хозяйство» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

теплоснабжению и горячему водоснабжению 

910 0402 07401SТ102 810 188 748,8 1 059,7 67 886,9 257 695,4 

 

Предоставлена субсидия МУП «Управление «Водоканал» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

водоснабжению и водоотведению 

910 0502 07100S3663 810 
1 167 

731,1 
40 954,1 40 954,1 1 249 639,3 

 

Предоставлена субсидия АО ТЭПТС «Теплоэнерго» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

теплоснабжению и горячему водоснабжению 

910 0402 07401SТ104 810 64 106,1 - 33 895,8 98 001,9 

 

Предоставлена субсидия ООО «Приазовский ТеплоЦентр» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

теплоснабжению и горячему водоснабжению 

910 0402 07401SТ105 810 1 699,1 - 1 009,6 2 708,7 

 Местный бюджет  16 554,0 12 758,8 52 360.7 81 673,5 

 

Предоставлена субсидия МУП «Городское хозяйство» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

теплоснабжению и горячему водоснабжению 

910 0402 07401SТ102 810 2 446,0 248,0 24 728,3 27 422,3 

 

Предоставлена субсидия МУП «Управление «Водоканал» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

водоснабжению и водоотведению 

910 0502 07100S3663 810 13 200,8 12 510,8 14 917,8 40 629,4 

 

Предоставлена субсидия МУП «Управление «Водоканал» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

водоснабжению и водоотведению по исполнению судебного 

решения 

910 0502 074 01 20601 810 

 

910 0502 074 01 20601 830 

177,7 

 

6,4 

- - 

177,7 

 

6,4 



 36 

 

Предоставлена субсидия АО ТЭПТС «Теплоэнерго» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

теплоснабжению и горячему водоснабжению 

910 0402 07401SТ104 810 706,0 0,0 12 346,8 13 052,8 

 

Предоставлена субсидия ООО «Приазовский ТеплоЦентр» на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в 

объеме свыше установленных индексов максимального роста 

размера платы граждан за коммунальные услуги по 

теплоснабжению и горячему водоснабжению 

910 0402 07401SТ105 810 17,1 0,0 367,8 384,9 

 Внебюджетные источники      

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 

должность, наименование структурного 

подразделения или органа с правами 

юридического лица Администрации 

города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития жилищно-коммунального хозяйства и комфортного проживания на 

территории города Таганрога» 

1.1. 
Мероприятие (результат)1.1. «Благоустроены 

муниципальные территории города Таганрога»  

Х 

 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат)1.1. «Благоустроены 

муниципальные территории города Таганрога» в 2025-

2027 годах реализации 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1 Заключены муниципальные 

контракты на услуги по благоустройству 

 муниципальных территорий города Таганрога 

30.04.2025 

30.04.2026 

30.04.2027 

 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога 

Отчетная информация 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Проведена оплата за услуги по 

благоустройству муниципальных территорий города 

Таганрога 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога 

Финансовый документ 

1.5. 
Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен капитальный 

ремонт муниципальных квартир 

Х 

 

заместитель начальника Управления 

капитального строительства г. Таганрога 
Х 

1.6. 
Мероприятие (результат) 1.2. Выполнен капитальный 

ремонт муниципальных квартир в 2025 году реализации 
25.12.2025 

заместитель начальника Управления 

капитального строительства г. Таганрога 
Х 



 37 

1.7. 
Контрольная точка 1.2.1. Определение объема 

финансирования 
30.04.2025 

заместитель начальника Управления 

капитального строительства г. Таганрога 

Смета, расчет начальной 

максимальной цены 

контракта 

1.8. 

Контрольная точка 1.2.2. Заключены муниципальные 

контракты 

 на капитальный ремонт муниципальных квартир 

31.07.2025 

 

заместитель начальника Управления 

капитального строительства г. Таганрога 
Отчетная информация 

1.9. 
Контрольная точка. 1.2.3. выполнены работы по 

капитальному ремонту муниципальных квартир 
01.12.2025 

 заместитель начальника Управления 

капитального строительства г. Таганрога 

Акты выполненных 

работ (КС-2, КС-3) 

1.10. 

Контрольная точка 1.2.4. Проведена оплата выполненных 

работ по муниципальным контрактам на капитальный 

ремонт муниципальных квартир 

25.12.2025 

 

 заместитель начальника Управления 

капитального строительства г. Таганрога 
Финансовый документ 

1.11. 
Мероприятие (результат) 1.3. Внесена арендная плата за 

водопользование 

Х 

 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

директор МКУ «Приморье» г. Таганрога 

Х 

1.12. 
Мероприятие (результат) 1.3. Внесена арендная плата за 

водопользование в 2025 – 2027 годах реализации 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

директор МКУ «Приморье» г. Таганрога 

Х 

1.13. 
Контрольная точка 1.3.1. Заключены договора на аренду 

водопользования 

01.02.2025 

01.02.2026 

01.02.2027 

 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

директор МКУ «Приморье» г. Таганрога 

Отчетная информация 

1.14. 
Контрольная точка 1.3.2. Произведена оплата по договору 

аренды водопользования 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

директор МКУ «Приморье» г. Таганрога 

Финансовый документ 

1.15. 
Мероприятие (результат) 1.4. Выполнен капитальный 

ремонт объектов теплоснабжения 
Х 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Х 

1.16. 
Мероприятие (результат) 1.4. Выполнен капитальный 

ремонт объектов теплоснабжения в 2025 году реализации 
25.12.2025 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Х 

1.17. 

Контрольная точка 1.4.1. Заключено соглашение о 

предоставлении субсидии на капитальный ремонт 

объектов теплоснабжения 

15.10.2025 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Отчетная информация 

1.18. 
Контрольная точка 1.4.2. Проведена оплата за 

капитальный ремонт объектов теплоснабжения  
25.12.2025 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Финансовый документ 



 38 

 2. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для размещения контейнерных площадок, оборудованных для раздельного сбора ТКО 

на территории города Таганрога» 

2.1. 
Мероприятие (результат) 2.1. Размещены контейнеры и 

модули для сбора ТКО 

Х 

 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Х 

2.2. 
Мероприятие (результат) 2.1. Размещены контейнеры и 

модули для сбора ТКО в 2025 – 2027 годах реализации 

28.12.2025 

28.12.2026 

28.12.2027 

 начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Х 

2.3. 

Контрольная точка 2.1.1. Заключен муниципальный 

контракт за Программный комплексе «САУ-ГИС» модуль 

«Реестр мест накопления ТКО»» 

25.01.2025 

25.01.2026 

25.01.2027 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Отчетная информация 

2.4. 

Контрольная точка 2.1.2. Проведена оплата по 

муниципальному контракту за Программный комплексе 

«САУ-ГИС» модуль «Реестр мест накопления ТКО» 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Финансовый документ 

2.5. 

Контрольная точка 2.1.3. Сформированы базы данных в 

«Программном комплексе «САУ-ГИС» модуль «Реестр 

мест накопления ТКО»» 

27.12.2025 

27.12.2026 

27.12.2027 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Реестр мест накопления 

ТКО 

3. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг для населения города 

Таганрога» 

3.1. 

Мероприятие (результат) 3.1. Ограничен рост платы 

граждан за коммунальные услуги в объеме свыше 

установленных индексов максимального роста размера 

платы граждан за коммунальные услуги 

Х 

 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Х 

3.2. 

Мероприятие (результат) 3.1. Предоставлены населению 

города Таганрога коммунальные услуги с учетом 

понижающих коэффициентов к нормативам потребления 

коммунальной услуги в 2025 – 2027 годах реализации 

25.12.2025 

25.12.2027 

25.12.2027 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Х 

3.3. 

Контрольная точка 3.1.1. Заключены соглашения о 

предоставлении субсидии на возмещение части платы 

граждан за коммунальные услуги в объеме свыше 

установленных индексов максимального роста размера 

платы граждан за коммунальные услуги на территории 

города Таганрога 

31.03.2025 

31.03.2026 

31.03.2027 

 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Отчетная информация 

3.4. 

Контрольная точка 3.1.2. Проведена оплата субсидии на 

возмещение части платы граждан за коммунальные услуги 

в объеме свыше установленных индексов максимального 

роста размера платы граждан за коммунальные услуги на 

территории города Таганрога 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Финансовый документ 



 39 

V. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Модернизация систем водоснабжения и водоотведения города Таганрога» 

 
1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 
мероприятий 

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога «Обеспечение качественными 
жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога» 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

2 Наименование показателя 
Признак 

возрастания/ 
убывания 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

 

Базовое 
значение показателя 

Значения показателей Ответственный за 
достижение 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 1.Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия по повышению эксплуатационной надежности объектов водопроводно-канализационного 
хозяйства города Таганрога» 

1.1. 

Количество мероприятий, работ и 
услуг, направленных на завершение 
работ на объектах капитального 
ремонта коммунальной 
инфраструктуры 

возрастающий единиц 5 2023 1 - - - 

Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства  
г. Таганрога 

 
2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 
Методика расчета показателя (методологические 
пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 
формуле 

1.1. 

Количество мероприятий, работ и услуг, 
направленных на завершение работ на 
объектах капитального ремонта 
коммунальной инфраструктуры 

единиц Км= Ко ККк 

Км - количество мероприятий; работ и услуг, 
направленных на завершение работ на объектах 

капитального ремонта; 
Ко – количество объектов коммунальной 

инфраструктуры 

 



 40 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 
(результат)* 

Характеристика 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

 

Базовое 
значение 
показателя 

Значения 
 показателей 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия по повышению эксплуатационной надежности объектов водопроводно-канализационного 
хозяйства города Таганрога» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 
Проведены мероприятия, 
работы, услуги по 
объектам восстановления 
аварийных участков 
канализационных 
коллекторов 

приобретение 
товаров, работ и 

услуг 

оказана услуга по 
проведению экспертизы 
выполненных работ 

единиц 3 2023 5 - - - 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  
Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. 
рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2  3 4 5 6 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Модернизация систем 
водоснабжения и водоотведения города Таганрога» 

Х 2 214,2 - - 2 214,2 

Федеральный бюджет   - -  

Областной бюджет  - - - - 

Местный бюджет  2 214,2 - - 2 214,2 

Внебюджетные источники      

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены мероприятия, работы, 
услуги по объектам восстановления аварийных участков 
канализационных коллекторов» 

910 0502 0740221183 240 2 214,2 - - 2 214,2 

Федеральный бюджет -     

Областной бюджет   - -  

Местный бюджет 910 0502 0740221183 240 2 214,2 - - 2 214,2 



 41 

Внебюджетные источники - - - - - 

Исполнитель УЖКХ г. Таганрога      

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка 

Дата 
наступления 
контрольной 

точки 
 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 
должность, наименование структурного 
подразделения или органа с правами 

юридического лица Администрации города 
Таганрога) 

Вид подтверждающего 
документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия по повышению эксплуатационной надежности объектов водопроводно-канализационного 
хозяйства города Таганрога» 

1. 
Мероприятие (результат) 1.1 «Проведены мероприятия, 
работы, услуги по объектам восстановления аварийных 
участков канализационных коллекторов» 

Х 
 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 
Х 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Проведены мероприятия, 
работы, услуги по объектам восстановления аварийных 
участков канализационных коллекторов» в 2025 году 
реализации 

30.12.2025 
 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 
Х 

3. 
Контрольная точка 1.1. Включены в план-график 
«Мероприятия, работы, услуги по объектам восстановления 
аварийных участков канализационных коллекторов»  

13.01.2025 
начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства  
г. Таганрога; 

ЕИС в сфере закупок 

4. 

Контрольная точка 1.2. Заключен муниципальный контракт 
на проведение мероприятий, работ, услуг по объектам 
восстановления аварийных участков канализационных 
коллекторов 

30.06.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога; 

Отчетная информация 

5. 

Контрольная точка 1.3 Проведены мероприятия, работы, 
услуги по объектам восстановления аварийных участков 
канализационных коллекторов экспертизы выполненных 
работ по капитальному ремонту объекта 

15.12.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога; 

Отчетная информация 

6. 
Контрольная точка 1.4 Проведена оплата выполненных 
мероприятий, работ, услуг по объектам восстановления 
аварийных участков канализационных коллекторов  

20.12.2025 
начальник Управления  

жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога; 

Финансовый документ 

 



 42 

VI. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 
1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 
мероприятий 

начальник управления жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога «Обеспечение качественными 
жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога» 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

2 Наименование показателя 
Признак 

возрастания/ 
убывания 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

 

Базовое 
значение показателя 

Значения показателей 
Ответственны

й за 
достижение 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 1.Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для обеспечения функций деятельности Управления жилищно-коммунального 
хозяйства г. Таганрога и подведомственных учреждений на территории города Таганрога» 

2.1. 

Организована деятельность 
учреждений, привлеченных к 
решению вопросов местного 
значения в сфере  
жилищно-коммунального хозяйства 
города Таганрога 

возрастаю 
щий 

единиц 1 2023 1 1 1 1 

Управление 
жилищно-

коммунальног
о хозяйства  
г. Таганрога 

 
2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя 
(методологические пояснения к показателю с 

указанием источника формирования 
показателя)* 

Расшифровка показателей, используемых в 
формуле 

1.1. 

Организована деятельность учреждений, 
привлеченных к решению вопросов местного 
значения в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства города Таганрога 

единиц П 

П = показатель 1 в случае выполнения 
указанного показателя;  

0 – в случае невыполнения указанного 
показателя 



 43 

 
3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 
(результат)* 

Характеристика 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

 

Базовое 
значение 
показателя 

Значения 
 показателей 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для обеспечения функций деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога и подведомственных учреждений на территории города Таганрога» 

1.1. 

Мероприятие (результат)  
«Проведены мероприятия, 
связанные с деятельностью 
Управления  
жилищно-коммунального 
хозяйства  
г. Таганрога и 
подведомственных 
учреждений г. Таганрога» 

осуществление 
текущей 

деятельности 

реализация 
мероприятий по 
финансовому 

обеспечению расходов  

единиц 1 2023 1 1 1 1 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 
классификации расходов 

 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2  3 4 5 6 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
реализации муниципальной программы» 

Х 143 351,0 146 487,0 150 396,3 440 234,3 

Федеральный бюджет   - -  

Областной бюджет  - - - - 

Местный бюджет  143 351,0 146 487,0 150 396,3 440 234,3 

Внебюджетные источники      

2.!!!! 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены мероприятия, 
связанные с деятельностью Управления  
жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога и 
подведомственных учреждений  

 143 351,0 146 487,0 150 396,3 440 234,3 



 44 

г. Таганрога 

Федеральный бюджет -     

Областной бюджет   - -  

Местный бюджет   143 351,0 146 487,0 150 396,3 440 234,3 

 910 0505 0740300110 120 34 770,4 35 161,5 35 756,6 105 688,5 

 910 0505 0740300190 240 3 923,9 4 481,1 4 521,7 12 926,7 

 910 0505 0740399990 850 38,6 23,5 23,5 85,6 

 910 0505 0740302310 110 93 879,4 95 240,9 98 389,6 287 509,9 

 910 0505 0740302310 240 6 936,0 6 992,1 7 108,7 21 036,8 

 910 0505 0740302310 850 2 932,3 4 352,5 4 352,0 11 636,8 

 910 0501 0740399990 240 413,8 219,8 228,6 862,2 

 910 0505 0740302310 830 345,0 0,0 0,0 345,0 

 910 0501 0740399990 850 15,6 15,6 15,6 46,8 

 910 0505 0740399990 240 96,0 0,0 0,0 96,0 

Внебюджетные источники      

Исполнитель УЖКХ г. Таганрога      

 
5.План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 гг. 

 

№ 
п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка 

Дата 
наступления 
контрольной 

точки 
 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 
должность, наименование 

структурного подразделения или 
органа с правами юридического лица 
Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 
документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для обеспечения функций деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства  
г. Таганрога и подведомственных учреждений на территории города Таганрога» 

1. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведены мероприятия, 
связанные с деятельностью управления  
жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога и 
подведомственных учреждений  
г. Таганрога» 

Х 
 

начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 
Х 

  



 45 

Приложение  

к муниципальной программе  

города Таганрога  

«Обеспечение качественными  

жилищно-коммунальными 

услугами населения города 

Таганрога» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности) 

 

№ 

п/п 
Наименование инвестиционного проекта 

Номер и дата 

положительных 

заключений экспертизы 

проектной 

документации, 

о достоверности 

определения сметной 

стоимости 

Источник 

финансирования 

Сметная 

стоимость в 

ценах 

соответствующ

их лет 

Объем бюджетных ассигнований 

по годам реализации 

муниципальной программы 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа города Таганрога «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога 

Х Х Х 

всего 635 652,0 601 719,5 - - 

областной бюджет 584 735,5 551 142,3 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 50 916,5 50 577,2 - - 

1. Региональный проект «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории Ростовской области» 

1.1. Капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства и теплоэнергетики 

1.1.1. 

«Главный самотечный коллектор. 

Протяженность: 3801 м. Кадастровый номер: 

61:58:0000000:45193. Восстановление 

аварийного участка ДУ 1000 мм от пересечения  

ул. Железная и пер. Пионерский, по ул. 

61-1-1-2-082308-2023 

от 27.12.2023 

всего 207 740,7 73 720,2 
101 

099,0 
- 

областной бюджет 205 663,3 71 982,1 
101 

099,0 
- 



 46 

Железная до пер. 3-й Артиллерийский, от пер. 3-

й Артиллерийский до ул. Железнодорожная, 

далее от ул. Железнодорожной по пер.  

3-й Артиллерийский до ул. Выгонная, по ул. 

Выгонной, до ул. Мало-Почтовой, 46» 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 2 077,4 1 738,1 - - 

1.1.2. 

«Главный самотечный коллектор. 

Протяженность: 3801 м. Кадастровый номер: 

61:58:0000000:45193. Восстановление 

аварийного участка Ду 1000 мм. от ул. Мало-

Почтовой, 32 до ул. 2-я Котельная» 

61-1-1-2-053222-2024  

от 11.09.2024 

всего 146 204,0 146 204,0 -  

областной бюджет 144 742,0 144 742,0 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 1 462,0 1 462,0 - - 

1.1.3. 

«Главный самотечный коллектор. 

Протяженность: 3801 м. Кадастровый номер: 

61:58:0000000:45193. Восстановление 

аварийного участка Ду 1000 мм. от ул. Мало-

Почтовой, 46 до  

ул. Мало-Почтовая, 32» 

61-1-1-2-008904-2025 

от 21.02.2025 

всего 79 027,5 79 027,5 - - 

областной бюджет 78 237,2 78 237,2 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 790,3 790,3 - - 

1.1.4. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «Красный котельщик»: 

по ул. Инициативная от пер.17-й Новый до 

пер.10-й Новый, во дворах домов между ул. 

Сергея Лазо и ул. Нестора Кукольника от ул. 

Москатова до рощи Дубки, по ул. Пальмиро 

Тольятти от ул. Московская до ул. Морозова, по 

ул. 1-я Котельная, ул. Ленина от ул. 

Железнодорожная и оборудование – тепловые 

узлы 124 шт. протяженность 31233 м. 

(Капитальный ремонт участка тепловой сети от 

УЗ-6 до УЗ-9 ул. Ленина, 212а (ЦО) подземный – 

Д-325 мм, протяженность 700 м.п. надземный – 

Д-325 мм, протяженность 590 м.п.) 

61-1-1-2-023173-2024 

от 15.05.2024 

всего 35 400,7 35 400,7 - - 

областной бюджет 27 116,9 27 116,9 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 8 283,8 8 283,8 - - 

     

1.1.5. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «Красный котельщик»: 

по ул. Инициативная от пер.17-й Новый до 

пер.10-й Новый, во дворах домов между ул. 

61-1-1-2-025834-2024 

от 27.05.2024 

всего 13 976,9 13 976,9 - - 

областной бюджет 10 706,3 10 706,3 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 3 270,6 3 270,6 - - 



 47 

Сергея Лазо и ул. Нестора Кукольника от ул. 

Москатова до рощи Дубки, по ул. Пальмиро 

Тольятти от ул. Московская до ул. Морозова, по 

ул. 1-я Котельная, ул. Ленина от ул. 

Железнодорожная и оборудование – тепловые 

узлы 124 шт. протяженность 31233 м. 

(Капитальный ремонт участка тепловой сети от 

УЗ-1 до ул. С.Лазо,5 ЦТП подземный – Д-325 

мм, протяженность 460 м.п.) 

     

1.1.6. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «Красный котельщик»: 

по ул. Инициативная от пер. 17-й Новый до 

пер.10-й Новый, во дворах домов между ул. 

Сергея Лазо и ул. Нестора Кукольника от ул. 

Москатова до рощи Дубки, по ул. Пальмиро 

Тольятти от ул. Московская до ул. Морозова, по 

ул. 1-я Котельная, ул. Ленина от ул. 

Железнодорожная и оборудование – тепловые 

узлы 124 шт. протяженность 31233 м. 

(Капитальный ремонт участка тепловой сети: от 

ТК-1 до ТК-6 ул. Фрунзе подземный-Д-325 мм, 

протяженность 130 м.п., Д-273 мм 

протяженность 650 м.п.) 

61-1-1-2-026434-2024 

от 29.05.2024 

всего 20 472,6 20 472,6 - - 

областной бюджет 15 682,0 15 682,0 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 4 790,6 4 790,6 - - 

     

1.1.7. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «Красный котельщик»: 

по ул. Инициативная от пер. 17-й Новый до 

пер.10-й Новый, во дворах домов между ул. 

Сергея Лазо и ул. Нестора Кукольника от  

ул. Москатова до рощи Дубки, по  

ул. Пальмиро Тольятти от ул. Московская до ул. 

Морозова, по ул. 1-я Котельная, ул. Ленина от 

ул. Железнодорожная и оборудование – 

тепловые узлы 124 шт. протяженность 31233 м. 

(Капитальный ремонт участка тепловой сети от 

ТК-3 до ТК-19 ул. Пальмиро Тольятти 

подземный - Д-426 мм, протяженность 240 м.п., 

Д-325 мм протяженность 480 м.п.) 

61-1-1-2-029563-2024 

11.06.2024 

всего 25 014,3 25 014,3 - - 

областной бюджет 19 160,9 19 160,9 - - 

федеральный бюджет -    

местный бюджет 5 853,4 5 853,4 - - 

     

1.1.8. г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 61-1-1-2-029546-2024 всего 10 388,7 10 388,7 - - 



 48 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «Красный котельщик»: 

по ул. Инициативная от пер.17-й Новый до 

пер.10-й Новый, во дворах домов между ул. 

Сергея Лазо и ул. Нестора Кукольника от ул. 

Москатова до рощи Дубки, по ул. Пальмиро 

Тольятти от ул. Московская до ул. Морозова, по 

ул. 1-я Котельная, ул. Ленина от ул. 

Железнодорожная и оборудование – тепловые 

узлы 124 шт. протяженность 31233 м. 

(Капитальный ремонт участка тепловой сети от 

ТК-19 до ТК-24 ул. Пальмиро Тольятти 

подземный Д-159 мм, протяженность 500 м.п.) 

11.06.2024 областной бюджет   7 957,7   7 957,7 - - 

федеральный бюджет - -   

местный бюджет 2 431,0 2 431,0 - - 

  1   

1.1.9. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «Красный котельщик»: 

по ул. Инициативная от пер.17-й Новый до 

пер.10-й Новый, во дворах домов между ул. 

Сергея Лазо и ул. Нестора Кукольника от ул. 

Москатова до рощи Дубки, по ул. Пальмиро 

Тольятти от ул. Московская до ул. Морозова, по 

ул. 1-я Котельная, ул. Ленина от ул. 

Железнодорожная и оборудование – тепловые 

узлы 124 шт. протяженность 31233 м. 

(Капитальный. ремонт участка тепловой сети: от 

ТК-7 до МКД ул. С.Лазо,1/3,1/4 подземный - Д-

150 мм, протяженность 300 м.п.) 

61-1-1-2-029887-2024 

от 13.06.2024  

 

всего 4 511,5 4 511,5 - - 

областной бюджет 3 455,8 3 455,8 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 1 055,7 1 055,7 - - 

  -   

1.1.10. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «ТАГМЕТ»: от ул. 

Москатова по ул. Щаденко, ул. Турубаровых, ул. 

Бакинская до ул. Шаумяна, по ул. Воскова от 

ж/д № 191 до ж/д № 102 по ул. Воскова, от ул. 

Черняховского через ул. Зои Космодемьянской и 

ул. Морозова, от ж/д № 24/6 по ул. Пальмиро 

61-1-1-2-023477-2024 

от 16.05.2024 
всего 11 083,0 11 083,0 - - 

областной бюджет 8 489,5 8 489,5 - - 

федеральный бюджет - - - - 

местный бюджет 2 593,5 2 593,5 - - 



 49 

Тольятти до ж/д № 163 по ул. Дзержинского, от 

ул. Дзержинского до ж/д № 1 по ул. Толбухина и 

до ул. Пальмиро Тольятти, от ул. 

Социалистическая по ул. Желябова, ул. 

Кибальчича до ул. Социалистическая, во дворе 

домов между ул. Дзержинского, ул. Пальмиро 

Тольятти, ул. Морозова, во дворе ж/д № 160, № 

162, № 160/1, № 160/2 по ул. Социалистическая, 

во дворе домов между ул. Дзержинского, ул. 

Заводская, ул. Осипенко, пер. Парковый и 

оборудование – тепловые узлы 149 шт., 

протяженность 14648 м. (Капитальный ремонт 

участка тепловой сети от ТК-42 до ТК-43 ул. 

Турубаровых подземный - Д-273 мм, 

протяженностью 380 м.п.) 

     

1.1.11. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «ТАГМЕТ»: от ул. 

Москатова по ул. Щаденко, ул. Турубаровых, ул. 

Бакинская до ул. Шаумяна, по ул. Воскова от 

ж/д № 191 до ж/д № 102 по ул. Воскова, от ул. 

Черняховского через ул. Зои Космодемьянской и 

ул. Морозова, от ж/д № 24/6 по ул. Пальмиро 

Тольятти до ж/д № 163 по ул. Дзержинского, от 

ул. Дзержинского до ж/д № 1 по ул. Толбухина и 

до ул. Пальмиро Тольятти, от ул. 

Социалистическая по ул. Желябова, ул. 

Кибальчича до ул. Социалистическая, во дворе 

домов между ул. Дзержинского, ул. Пальмиро 

Тольятти, ул. Морозова, во дворе ж/д № 160, № 

162, № 160/1, № 160/2 по ул. Социалистическая, 

во дворе домов между ул. Дзержинского, ул. 

Заводская, ул. Осипенко, пер. Парковый и 

оборудование – тепловые узлы 149 шт., 

протяженность 14648 м. (Капитальный ремонт 

участка тепловой сети: от ТК-3 ул. 

Дзержинского,186/1 до ТК-6 ул. Воскова, 116 

подземный-Д-159 мм, протяженность 400 м.п.) 

61-1-1-2-029544-2024 

от 11.06.2024 

всего 6 082,8 6 082,8 - - 

областной бюджет 4 659,4 4 659,4 - - 

федеральный бюджет -    

местный бюджет 1 423,4 1 423,4 - - 

     

1.1.12. г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 61-1-1-2-025835-2024 всего 5 655,5 5 655,5 - - 



 50 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «ТАГМЕТ»: от ул. 

Москатова по ул. Щаденко, ул. Турубаровых, ул. 

Бакинская до ул. Шаумяна, по ул. Воскова от 

ж/д № 191 до ж/д № 102 по ул. Воскова, от ул. 

Черняховского через ул. Зои Космодемьянской и 

ул. Морозова, от ж/д № 24/6 по ул. Пальмиро 

Тольятти до ж/д № 163 по ул. Дзержинского, от 

ул. Дзержинского до ж/д № 1 по ул. Толбухина и 

до ул. Пальмиро Тольятти, от ул. 

Социалистическая по ул. Желябова, ул. 

Кибальчича до ул. Социалистическая, во дворе 

домов между ул. Дзержинского, ул. Пальмиро 

Тольятти, ул. Морозова, во дворе ж/д № 160, № 

162, № 160/1, № 160/2 по ул. Социалистическая, 

во дворе домов между ул. Дзержинского, ул. 

Заводская, ул. Осипенко, пер. Парковый и 

оборудование – тепловые узлы 149 шт., 

протяженность 14648 м. (Капитальный ремонт 

участка тепловой сети от ТЦ «Москва» до ЦТП 

ул. Пальмиро Тольятти,20/6 подземный - Д-219 

мм, протяженность 240 м.п.) 

27.05.2024 областной бюджет 4 332,1 4 332,1 - - 

федеральный бюджет - -   

местный бюджет 1 323,4 1 323,4 - - 

     

1.1.13. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ОАО «ТАГМЕТ»: от ул. 

Москатова по ул. Щаденко, ул. Турубаровых, ул. 

Бакинская до ул. Шаумяна, по ул. Воскова от 

61-1-1-2-025770-2024 

27.05.2025 
всего 3 772,5 3 772,5 - - 

областной бюджет 2 889,7 2 889,7 - - 

федеральный бюджет - -   

местный бюджет 882,8 882,8   



 51 

ж/д № 191 до ж/д № 102 по ул. Воскова, от ул. 

Черняховского через ул. Зои Космодемьянской и 

ул. Морозова, от ж/д № 24/6 по ул. Пальмиро 

Тольятти до ж/д № 163 по ул. Дзержинского, от 

ул. Дзержинского до ж/д № 1 по ул. Толбухина и 

до ул. Пальмиро Тольятти, от ул. 

Социалистическая по ул. Желябова, ул. 

Кибальчича до ул. Социалистическая, во дворе 

домов между ул. Дзержинского, ул. Пальмиро 

Тольятти, ул. Морозова, во дворе ж/д № 160, № 

162, № 160/1, № 160/2 по ул. Социалистическая, 

во дворе домов между ул. Дзержинского, ул. 

Заводская, ул. Осипенко, пер. Парковый и 

оборудование – тепловые узлы 149 шт., 

протяженность 14648 м. (Капитальный ремонт 

участка тепловой сети от УЗ-1 до ж/д ул. 

Желябова,1 надземный-Д-89 мм, протяженность 

620 м.п.) 

     

1.1.14. 

г. Таганрог, Ростовская область: Тепловые сети 

(в составе: трубопроводы, вводные участки и 

ЦТП) от котельной ООО «ТЭК»: во дворе ж/д № 

16, № 14 по ул. Менделеева от ул. Яблочкина до 

ул. Комарова, во дворе ж/д № 10, № 8,  

№ 6 по ул. Жуковского до ж/д № 117 по ул. 

Калинина и ж/д №4 по ул. Комарова, от ул. 

Яблочкина по ул. Калинина, ул. Комарова до ул. 

Циолковского, от строения № 11/4 по ул. 

Яблочкина к ж/д № 145, № 147 по ул. 

Транспортная, а также во дворе ж/д № 3, № 5, № 

7 по ул. Яблочкина, от ул. Яблочкина по ул. 

Большая Бульварная, ул. Транспортная до ул. 

Седова, от ул. Ремесленная во двор ж/д № 10, № 

10/1 по ул. Большая Бульварная и оборудование: 

тепловые узлы 71 шт. 9787м. (Капитальный 

ремонт участка тепловой сети от ТК-19 до ТК-21 

по ул. Калинина,111 надземный- Д-150 мм, 

протяженность 90 м.п.) 

61-1-1-2-029869-2024 

13.16.2024 
всего 1 101,9 1 101,9 - - 

областной бюджет 844,0 844,0 - - 

федеральный бюджет -    

местный бюджет 257,9 257,9   

     

1.1.15. 
г. Таганрог, Ростовская область: Котельная ул. 

Заводская,1 (Капитальный ремонт котла  

61-1-1-2-023787-2024 

17.05.2024 

всего 32 734,0 32 734,0   

областной бюджет 25 074,2 25 074,2   



 52 

ПТВМ-50-1 з.н. № 8648 рег.№ 129/К) федеральный бюджет - -   

местный бюджет 7 659,8 7 659,8   

1.1.16. 

г. Таганрог, Ростовская область: Котельная  

ул. Химическая, 11 (Капитальный ремонт 

водогрейного котла с арматурой модель ПТВМ-

30) 

61-1-1-2-030569-2024 

17.06.2024 

всего 26 934,8 26 934,8   

областной бюджет 20 632,0 20 632,0   

федеральный бюджет - -   

местный бюджет 6 302,8 6 302,8   

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 


